



RACE IAS

A Leading Institute For Civil Services Examinations

ANSWERS & EXPLANATIONS

GENERAL STUDIES (P) 2023

INDIAN POLITY

EXAM DATE : 02-12-2023

QUESTIONS BOOKLET NO. : 6123473903

1. Answer D

Explanation

According to the Constitution, it does not guarantee any of the rights to states regarding Territorial integrity, Sovereignty and Right to secede.

India's federal structure gives authority to the Parliament for the following procedures:

To form a new State by separation of territory from any State or by uniting two or more States or parts of States or by uniting any territory to a part of any State;

- To increase the area of any State;
- To diminish the area of any State;
- To alter the boundaries of any State;
- To alter the name of any State as;

2. Ans. (d)

- The writ of mandamus cannot be issued against a private individual or body
- to enforce departmental instruction that does not possess statutory force;
- when the duty is discretionary and not mandatory;
- to enforce a contractual obligation;
- against the president of India or the state governors
- against the chief justice of a high court acting in judicial capacity.
- The writ of prohibition can be issued only against judicial and quasi-judicial authorities. It is not available against administrative authorities, legislative bodies, and private individuals or bodies

3. Ans. (d)

- 44th Amendment Act of 1978 abolished the right to property as a Fundamental Right.
- Article 300A provides that no person shall be deprived of his property except by authority of law. Thus, the right to property still remains a legal right or a constitutional right, though no longer a fundamental right.

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



1. उत्तर D

व्याख्या

संविधान के अनुसार, यह राज्यों को क्षेत्रीय अखंडता, संप्रभुता और अलग होने के अधिकार के संबंध में किसी भी अधिकार की गारंटी नहीं देता है।

भारत का संघीय ढांचा अधिकार देता है. निम्नलिखित प्रक्रियाओं के लिए संसद में:

किसी राज्य से क्षेत्र को अलग करके या दो या दो से अधिक राज्यों या राज्यों के हिस्सों को एकजुट करके या किसी राज्य के किसी हिस्से को किसी क्षेत्र को एकजुट करके एक नया राज्य बनाना;

- किसी भी राज्य का क्षेत्रफल बढ़ाने के लिए;
- किसी राज्य का क्षेत्रफल कम करना;
- किसी राज्य की सीमाओं में परिवर्तन करना;
- किसी भी राज्य का नाम बदलने के लिए;

2. उत्तर (d)

- परमादेश की रिट जारी नहीं की जा सकती है निजी नागरिकों या संस्थाओं के विरुद्ध
- ऐसे किसी विभागीय निर्देश को लागू करने के लिए जिसको सांविधिक शक्ति प्राप्त न हो
- जब कर्तव्य स्वविवेकी हो न की अनिवार्य
- किसी संविदा बाध्यता को प्रवर्तित करने के लिए
- भारत के राष्ट्रपति या राज्यों के गवर्नर के विरुद्ध
- उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश जो की न्यायिक शक्ति में कार्य करते हों
- निषेध की रिट केवल न्यायिक तथा अर्ध न्यायिक अधिकारियों के विरुद्ध जारी की जा सकती है। यह प्रशासकीय अधिकारियों, विधान संस्थाओं तथा निजी नागरिकों या संस्थाओं के विरुद्ध जारी नहीं की जा सकती है।

3. उत्तर (d)

व्याख्या :

- 44वें संविधान संशोधन 1978 द्वारा सम्पत्ति के अधिकार को मूल अधिकार नहीं माना गया।
- अनुच्छेद 300A प्रावधान करता है कि विधि के प्राधिकार के बिना व्यक्तियों को सम्पत्ति से वंचित न किया जाए। इसीलिए, सम्पत्ति का अधिकार अभी भी एक सांविधिक अधिकार या संवैधानिक अधिकार है, जबकि एक मूल अधिकार नहीं है।

4. Ans. (d)

There are three exceptions to this general rule of equality of opportunity in public employment:

- Parliament can prescribe residence as a condition for certain employment or appointment in a state or union territory or local authority or other authority. As the Public Employment (Requirement as to Residence) Act of 1957 expired in 1974, there is no such provision for any state except Andhra Pradesh.
- The State can provide for reservation of appointments or posts in favour of any backward class that is not adequately represented in the state services.
- A law can provide that the incumbent of an office related to religious or denominational institution or a member of its governing body should belong to the particular religion or denomination.

5. Ans. (b)

- To preserve, protect and defend the Constitution and law, is mentioned in the oath sworn by the President of India.

6. Ans. (d)

Under Article 368

- An amendment of the Constitution can be initiated only by the introduction of a bill for the purpose in either House of Parliament and not in the state legislatures.
- The bill can be introduced either by a minister or by a private member and does not require prior permission of the president.
- The bill must be passed in each House by a special majority, that is, a majority (that is, more than 50 per cent) of the total membership of the House and a majority of two-thirds of the members of the House present and voting.

Source: Laxmikant, Chapter 10

4. उत्तर –(d)

व्याख्या:

राज्याधीन नियुक्ति में समान अवसर के सामान्य नियमों में तीन अपवाद हैं :

- राज्य या केंद्र शासित प्रदेश या स्थानीय प्राधिकार या किसी अन्य प्राधिकरण में किन्ही निश्चित रोजगार या नियुक्ति के लिए संसद आवास को सशर्त नियत कर सकता है। सार्वजनिक रोजगार (निवास के रूप में आवश्यकता) अधिनियम, 1957 को 1974 में समाप्त हो गया था, आंध्र प्रदेश के अलावा किसी और राज्य के लिए ऐसा प्रावधान नहीं है।
- किन्हीं भी पिछड़ी जातियों जिनका राज्य सेवाओं में पर्याप्त रूप में प्रतिनिधित्व नहीं हुआ है के लिए राज्य नियुक्तियों या पदों में आरक्षण की व्यवस्था कर सकता है।
- कानून यह प्रावधान कर सकता है कि किसी धार्मिक संस्थान या सम्प्रदाय विशेष संस्थान में पदस्थ अधिकारी या प्रबंध निकाय का सदस्य किसी धर्म विशेष या सम्प्रदाय का होना चाहिए।

5. उत्तर (b)

- मैं भारत के संविधान के प्रति सच्ची श्रद्धा एवं निष्ठा रखूंगा।

6. उत्तर – (d)

व्याख्या: अनुच्छेद 368 के अंतर्गत

- संविधान में संशोधन केवल संसद के किसी भी सदन में विधेयक को प्रस्तुत करके किया जा सकता है न की राज्यों की विधान सभा में।
- विधेयक को किसी भी मंत्री द्वारा या किसी निजी सदस्य द्वारा प्रस्तुत किया जा सकता है तथा राष्ट्रपति की पूर्व अनुमति आवश्यक नहीं है।
- विधेयक का दोनों ही सदनों में विशेष बहुमत से पारित होना आवश्यक है, यानी कि, बहुमत (जो कि 50 फीसदी से अधिक हो) सदन की कुल सदस्यता का एवं सदन में मौजूद और मतदान करते दो तिहाई से अधिक सदस्यों का।

स्रोत: लक्ष्मीकांत, अध्याय 10

7. Ans. (a)

- Statement 1 is correct. The main objective of the ILP system is to provide a special protection of the distinct identity and safeguard for the peaceful existence of the indigenous people of the state.
- It is operational in Arunachal Pradesh, Mizoram and Nagaland.

8. Ans. (b)

- Each state having scheduled areas has to establish a tribes advisory council to advise on welfare and advancement of the scheduled tribes.
- A Tribes Advisory Council consists of not more than twenty members of whom, as nearly as may be, three-fourths shall be the representatives of the Scheduled Tribes in the Legislative Assembly of the State.

Source: Laxmikant, Chapter 37

9. Ans. (d)

- Though the constitution has sought to safeguard and ensure the independence and impartiality of the Election Commission, some flaws as mentioned in above points are noted.
- All the given statements are correct.

10. Ans. (d)

- The leader of the largest Opposition party having not less than one-tenth seats of the total strength of the House is recognised as the leader of the Opposition in that House.
- leader of Opposition in the Lok Sabha and the Rajya Sabha were accorded statutory recognition in 1977

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

7. उत्तर (a)

व्याख्या :

- कथन 1 सत्य है। आईएलपी व्यवस्था का मुख्य उद्देश्य विशिष्ट पहचान को विशेष सुरक्षा प्रदान करना है तथा राज्य के मूल निवासियों के शान्तिपूर्ण जीवनयापन के लिए प्रयास करना है।
- यह अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम और नागालैण्ड में प्रभावी है।

8. उत्तर (b)

व्याख्या :

- हर राज्य जहां अनुसूचित क्षेत्र है को जनजाति सलाहकार परिषद् का गठन करना है ताकि अनुसूचित जनजातियों के कल्याणार्थ एवं उन्नति के लिए सलाह दी जा सके।
- जनजातीय सलाहकार परिषद् में बीस सदस्यों से अधिक नहीं हो सकते, जिनमें जहां तक हो, तीन चौथाई सदस्य राज्य की विधायिका में अनुसूचित जनजातियों का प्रतिनिधित्व करते हों।

स्रोत : लक्ष्मीकान्त पाठ 37

9. उत्तर (d)

- भले ही संविधान में यह प्रावधान है कि चुनाव आयोग की स्वतंत्रता और निष्पक्षता की रक्षा सुनिश्चित की जाये, कुछ कमियां ऊपरीलिखित कथनों से ध्यान देने योग्य है।
- दिये गए सभी कथन सत्य है।

10. उत्तर – (d)

व्याख्या :

- सदन में नेता विपक्ष उस विपक्षीय दल का होता है जो सदन में सबसे बड़े विपक्षीय दल के रूप में सदन के सदस्यों के कुल योग का एक दहाई से कम सदस्यों की संख्या न रखता हो।
- नेता विपक्ष को लोक सभा और राज्य सभा में सांविधिक दर्जा 1977 में दिया गया है।

11. Ans. (a)

- Adjournment Motion is introduced in the Parliament to draw attention of the House to a definite matter of urgent public importance, and needs the support of 50 members to be admitted
- Lane Duck Session refers to the last session of the existing Lok Sabha, after a new Lok Sabha has been elected.
- Prorogation not only terminates a sitting and but also a session of the House. It is done by the president of India.
- Adjournment Motion It is introduced in the Parliament to draw attention of the House to a definite matter of urgent public importance, and needs the support of 50 members to be admitted.

12. Ans. (c)

The electoral college of President is different from the electoral college of the President in the following two respects

- It consists of both elected and nominated members of the Parliament (in the case of president only elected members).
- It does not include the members of the state legislative assemblies (in the case of President the elected members of the state legislative assemblies are included).

13. Ans. (a)

- The impeachment charges can be initiated by either House of Parliament.
- These charges should be signed by one-fourth members of the House (that framed the charges), and a 14 days' notice should be given to the President.
- Statement 3 is correct.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



11. उत्तर – (a)

व्याख्या :

- स्थगन प्रस्ताव को संसद में तब प्रस्तुत किया जाता है जब सदन का ध्यान किसी निश्चित और आवश्यक लोक महत्व के मामले पर खींचना हो तथा पचास सदस्यों का समर्थन चाहिए होता है।
- लेम –डक सत्र वर्तमान लोक सभा का अंतिम सत्र होता है जो नयी लोकसभा के गठन के बाद का होता है।
- सत्रावसान केवल बैठक को ही स्थगित नहीं करता है बल्कि सदन के सत्र को भी करता है। इसे भारत के राष्ट्रपति द्वारा किया जाता है।
- स्थगन प्रस्ताव – यह संसद में सार्वजनिक रूप से तत्काल महत्व वाले मामले पर ध्यान आकर्षित करने के लिए पेश किया जाता है और इसमें 50 सदस्यों के समर्थन की आवश्यकता होती है।

12. उत्तर – (c)

व्याख्या :

उपराष्ट्रपति की निर्वाचन पीठ राष्ट्रपति की निर्वाचन पीठ से इन 2 मायनों में भिन्न होती है :

- यह संसद के दोनों ही चुने हुए एवं नामित सदस्यों से बनी होती है (राष्ट्रपति के सन्दर्भ में केवल चुने हुए सदस्य होंगे)
- यह राज्य की विधानसभाओं के सदस्यों को शामिल नहीं करती है (राष्ट्रपति के सन्दर्भ में राज्य की विधानसभाओं के चुने हुये सदस्य शामिल होते हैं)

13. उत्तर (a)

व्याख्या :

- महाभियोग के आरोप संसद के किन्ही भी सदनों द्वारा दीक्षित किये जा सकते हैं।
- यह आरोप उस सदन के एक चौथाई सदस्यों के द्वारा हस्ताक्षरित होने चाहिए (जिन्होंने आरोप तय किये हैं), तथा 14 दिन का प्रज्ञान राष्ट्रपति को दिया जाना चाहिए।
- कथन 3 सत्य है।



14. Ans. (c)

- They are extra-constitutional in emergence. In other words, they are not mentioned in the Constitution. However, the Rules of Business provide for their establishment.
- They are set up by the Prime Minister.
- Statement c is correct
- The non-cabinet Ministers are not debarred from their membership.

15. Ans: (d)

- All the given statements are correct.

16. Ans. (a)

- This committee was set up first in 1921 under the provisions of the Government of India Act of 1919
- At present, it consists of 22 members (15 from the Lok Sabha and 7 from the Rajya Sabha).
- The members are elected by the Parliament every year from amongst its members according to the principle of proportional representation by means of the single transferable vote.
- Thus, all parties get due representation in it. The term of office of the members is one year. A minister cannot be elected as a member of the committee

17. Ans. (c)

- Article 350B: Special Officer for linguistic minorities.
- Article 338B: National Commission for Backward Classes was made a Constitutional body after the 123rd Constitutional Amendment Act was passed.
- Article 165: Advocate-General for the State
- National Human Rights Commission was established as a statutory body as per the Protection of Human Rights Act, 1993.

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations

14. उत्तर (c)

व्याख्या:

- यह अपने आविर्भाव में गैर संवैधानिक है। दूसरे शब्दों में, इनका विवरण संविधान में नहीं मिलता है। हालांकि, कार्यप्रणाली में इनके गठन का प्रावधान है।
- इनका गठन प्रधान मंत्री द्वारा होता है।
- कथन c सत्य है।
- गैर मंत्रिमंडलीय मंत्रियों को उनकी सदस्यता से विवर्जित नहीं किया जाता।

15. उत्तर- (d)

व्याख्या – दिए गये सभी तथ्य सत्य हैं।

16. उत्तर (a)

व्याख्या :

- इस समिति का प्रथम बार गठन 1921 में भारत सरकार अधिनियम, 1919 के प्रावधानों के अंतर्गत किया गया।
- वर्तमान में इसमें 22 सदस्य हैं (15 सदस्य लोक सभा हैं और 7 सदस्य राज्य सभा से)
- प्रतिवर्ष संसद द्वारा इसके सदस्यों में से समानुपातिक प्रतिनिधित्व के सिद्धांत के अनुसार एकल हस्तांतरणीय मत के माध्यम से सदस्यों का चुनाव किया जाता है।
- इसीलिए इसमें सभी दलों का प्रतिनिधित्व सुनिश्चित होता है। सदस्यों का कार्यकाल एक वर्ष का होता है। समिति में किसी मंत्री का निर्वाचन नहीं हो सकता है।

17. उत्तर (c)

व्याख्या :

- अनुच्छेद 350ब : भाषायी अल्पसंख्यकों के लिए विशेष अधिकारी
- अनुच्छेद 338ब : पिछड़ी जातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग को संवैधानिक दर्जा संविधान के 123वें संशोधन अधिनियम को पारित करके बनाया गया।
- अनुच्छेद 165 : राज्य का महाधिवक्ता
- राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का गठन एक सांविधिक संस्था के रूप में मानवाधिकारों के संरक्षण अधिनियम 1993 के तहत किया गया।

18. Ans. (b)

- The Oath for the President of India is given under Article 60, and for the Governor under Article 159.
- Others are mentioned under Third Schedule.

19. Ans. (a)

There are three exceptions to this general rule of non-discrimination:

- The state is permitted to make any special provision for women and children. For example, reservation of seats for women in local bodies or provision of free education for children.
- The state is permitted to make any special provision for the advancement of any socially and educationally backward classes of citizens or for the scheduled castes and scheduled tribes. For example, reservation of seats or fee concessions in public educational institutions.
- The state is empowered to make any special provision for the advancement of any **socially and educationally backward classes** of citizens or for the scheduled castes or the scheduled tribes regarding their admission to educational institutions including private educational institutions, whether aided or unaided by the state, except the minority educational institutions.

20. Ans. (b)

- In a democracy: only leaders elected by people should rule the country, and people have the freedom to express views, freedom to organise and freedom to protest. (NCERT class 9 civics)
- Head of the state may be elected directly (eg. Presidential System) or indirectly (eg. Parliamentary System such as India.)

21. Ans. (b)

- The Constitution has divided the legislative power with regard to preventive detention between the Parliament and the state legislatures. The Parliament has exclusive authority to make a law of preventive detention for reasons connected with defence foreign affairs and the security of India.
- Both the Parliament as well as the state legislatures can concurrently make a law on preventive detention.
- Statement 2 is correct

18. उत्तर- (b)

व्याख्या :

- भारत के राष्ट्रपति के लिए शपथ का प्रारूप अनुच्छेद 60 में दिया हुआ है तथा गवर्नर का अनुच्छेद 159 में।
- बाकी सब तीसरी अनुसूची में लिखित हैं।

19. उत्तर -(a)

व्याख्या : अविभेद के सामान्य नियमों के तीन अपवाद हैं :

- राज्य को अधिकार है कि वह महिलाओं और बच्चों के लिए किन्हीं भी विशेष प्रावधानों को बना सकता है। उदाहरण स्वरूप स्थानीय निकाय में महिलाओं के लिए सीटों का आरक्षण या बच्चों के लिए मुफ्त शिक्षा का प्रबंध करना।
- राज्य को अधिकार है कि वह सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों के नागरिकों अथवा अनुसूचित जाती तथा अनुसूचित जनजाति की उन्नति के लिए किन्हीं भी विशेष प्रावधानों को बना सकता है। उदाहरण स्वरूप सीटों का आरक्षण करना या सरकारी शैक्षणिक संस्थानों में शुल्क रियायत देना।
- राज्य में यह अधिकार प्रदत्त है कि वह किन्हीं भी आर्थिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़ों या अनुसूचित जाती या अनुसूचित जनजाति के शैक्षणिक संस्थानों में दाखिले के लिए जिनमें निजी संस्थान भी शामिल हैं, भले ही वह राज्य से सहायता प्राप्त हो या गैर सहायता प्राप्त, सिवाय कि अल्पसंख्यक शिक्षण संस्थानों के, किन्हीं विशेष प्रावधानों को बना सकता है ताकि उन्हें उन्नति प्रदान की जा सके।

20. उत्तर - (b)

- व्याख्या : लोकतंत्र में केवल लोगों द्वारा चुने गए नेताओं को ही देश में शासन करना चाहिए तथा लोगों को अपने विचारों को अभिव्यक्त करने की स्वतंत्रता है, संगठित होने की स्वतंत्रता है तथा विरोध करने की स्वतंत्रता है। (एन.सी.ई.आर.टी. कक्षा 9 राजनीतिशास्त्र)
- राष्ट्राध्यक्ष का चुनाव प्रत्यक्ष रूप में (उदाहरण- राष्ट्रपति शासन व्यवस्था) तथा अप्रत्यक्ष रूप में (भारत की संसदीय व्यवस्था) द्वारा किया जा सकता है।

21. उत्तर - (b)

व्याख्या :

- संविधान में निवारक निरोध से सम्बंधित विधायी शक्तियां संसद और राज्यों की विधानसभाओं के बीच विभाजित है। संसद के पास विशेष अधिकार है कि वह रक्षा, विदेशी मामलों और भारत की सुरक्षा से सम्बंधित निवारक निरोध पर कानून बना सके।
- संसद और राज्य की विधान सभा दोनों ही संयुक्त रूप से निवारक निरोध पर कानून बना सकते हैं।
- कथन 2 सत्य है।

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



22. Ans. (d)

- Article 350A: Facilities for instruction in mother-tongue at primary stage.
- Article 335: Claims of Scheduled Castes and Scheduled Tribes to services and posts.
- Article 351: Directive for development of the Hindi language.
- Article 38: State to secure a social order for the promotion of welfare of the people.

23. Ans. (c)

- “We, THE PEOPLE OF INDIA, having solemnly resolved to constitute India into a SOVEREIGN SOCIALIST SECULAR DEMOCRATIC REPUBLIC ...”

Source: Indian Polity Laxmikant

24. Ans (b)

- The Nehru Report of 28-30 August, 1928 was a memorandum outlining a proposed new dominion status constitution for India. It was prepared by a committee of the All Parties Conference chaired by Motilal Nehru with his son Jawaharlal Nehru acting as secretary.
- The Preamble to Indian constitution is based on “Objective Resolution” of Nehru. Jawaharlal Nehru introduced an objective resolution on December 13, 1946 and it was adopted by Constituent assembly on 22 January 1947.
- In the Berubari Union case (1960), the Supreme Court specifically opined that Preamble is not a part of the Constitution. In the Kesavananda Bharati case (1973), the Supreme court rejected the earlier opinion and held that Preamble is a part of the Constitution. In the LIC of India case (1995), the Supreme Court held that the Preamble is an integral part of the Constitution.
- It has been amended only once so far, in 1976, by 42nd Constitutional Amendment Act, which has added three new words- ‘Socialist, Secular’ and ‘Integrity’ to the preamble.

22. उत्तर (d)

- अनुच्छेद 350 A: प्राथमिक शिक्षा में मातृभाषा में पढ़ाने की सुविधाएं प्रदान करना।
- अनुच्छेद 335 : सेवाओं तथा पदों में नियुक्तियों में अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के सदस्यों के दावों पर विचार करना।
- अनुच्छेद 351 : हिन्दी भाषा के विकास को लेकर निर्देश देना
- अनुच्छेद 38 : राज्य द्वारा सामाजिक व्यवस्था सुनिश्चित करना जिससे कि लोककल्याण का प्रसार हो सके।

23. उत्तर (c)

- हम, भारत के लोग, भारत को एक सम्पूर्ण प्रभुत्व सम्पन्न समाजवादी धर्मनिरपेक्ष लोकतांत्रिक गणराज्य बनाने के लिए...

स्रोत : भारतीय राजव्यवस्था एम लक्ष्मीकांत

24. उत्तर (b)

व्याख्या :

- 28-30 अगस्त 1928 में प्रस्तुत की गई नेहरू रिपोर्ट भारत के लिए एक डोमिनियन संविधान प्रस्तावित करने वाला परिपत्र था। श्री मोतीलाल नेहरू की अध्यक्षता में सर्वदलीय सम्मेलन की समिति जिसके सचिव पुत्र श्री जवाहरलाल नेहरू थे के द्वारा इसे बनाया गया था।
- भारतीय संविधान की प्रस्तावना नेहरू के उद्देश्य प्रस्ताव पर आधारित है। श्री जवाहरलाल नेहरू ने 13 दिसम्बर 1946 के उद्देश्य प्रस्ताव प्रथम बार प्रस्तुत किया तथा इसे 22 जनवरी, 1947 में संविधान सभा द्वारा अपनाया गया।
- बेरुबरी संघ मामले (1960) में सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि प्रस्तावना संविधान का हिस्सा नहीं है। केशवानन्द भारती मामले (1973) में सर्वोच्च न्यायालय ने अपने पूर्व व्याख्या को अस्वीकार कर दिया और कहा कि प्रस्तावना संविधान का हिस्सा है। एलआईसी ऑफ इण्डिया मामले (1995) में सर्वोच्च न्यायालय ने कहा कि प्रस्तावना संविधान का आंतरिक हिस्सा है।
- इसे अभी तक एक ही बार संशोधित किया गया है सन 1976 के 42वें संविधान संशोधन द्वारा जिसमें तीन शब्दों को जोड़ा गया— ‘समाजवादी’, पंथनिरपेक्ष, तथा ‘अखण्डता’ अधिनियम

25. Ans. (c)

- The Fundamental Rights are meant for promoting the ideal of political democracy. They prevent the establishment of an authoritarian and despotic rule in the country, and protect the liberties and freedoms of the people against the invasion by the State.
- They operate as limitations on the tyranny of the executive and arbitrary laws of the legislature. In short, they aim at establishing a government of laws and not of men.

26. Ans. (d)

- Article 15, 16, 19, 29 and 30 are reserved only for citizens of India

27. Ans. (a)

- The concept of 'equality before law' is an element of the concept of 'Rule of Law', propounded by A.V. Dicey.
- The Supreme Court held that the 'Rule of Law' as embodied in Article 14 is a 'basic feature' of the constitution. Hence, it cannot be destroyed even by an amendment.

28. Ans. (a)

- 1 & 2 are Socialist Principles.
- 3 & 4 are Gandhian Principles.

Source: M Laxmikant, Chapter 8

29. Ans. (b)

- Statements 1 & 2 are correct
- Lok Adalats are established under The Legal Services Authorities Act (1987).

Source: M Laxmikant, Chapter 8

30. Ans. (c)

- The Ancient and Historical Monument and Archaeological Sites and Remains Act, 1951 was enacted to implement the DPSP under Article 49: Protection of monuments and places and objects of national importance.
- The Prevention of Insults to National Honour Act, 1971 implements the Fundamental Duty to abide by the Constitution and respect its ideals and institutions, the National Flag and the National Anthem.
- Laws to prohibit the slaughter of cows, calves, and bullocks have been enacted in some states to implement the DPSP under Article 48: Organisation of agriculture and animal husbandry.

Source: M Laxmikant, Chapter 8

25. उत्तर (c)

व्याख्या :

- मूल अधिकार वास्तविक रूप में राजनीतिक लोकतंत्र के आदर्शों का प्रसार करते हैं। यह राज्य को तानाशाही करने तथा कठोर नियमों को लागू करने से रोकते हैं तथा नागरिकों की स्वतंत्रता तथा स्वाधीनता का राज्य के द्वारा हनन करने से बचाते हैं।
- यह कार्यपालिका की तानाशाही तथा विधायिका के मनमाने कानून बनाने की मर्यादित करते हैं। संक्षेप में, इन अधिकारों का उद्देश्य 'कानून की सरकार बनाना है न कि व्यक्तियों की'।

26. उत्तर (d)

व्याख्या :

अनुच्छेद 15, 16, 19, 29 तथा 30 केवल भारत के नागरिकों के लिए आरक्षित है।

27. उत्तर - (a)

- व्याख्या: ए.वी. डायसी द्वारा प्रतिपादित 'विधि के समक्ष समानता' की अवधारणा 'विधि के शासन' में निहित है।
- सर्वोच्च न्यायालय ने यह माना है की 'विधि का शासन' जो की अनुच्छेद 14 में समाविष्ट है संविधान की मूल विशेषता है। इसलिए इसको किसी भी संविधान संशोधन के माध्यम से मिटाया नहीं जा सकता है।

28. उत्तर (a)

- 1 तथा 2 समाजवादी सिद्धान्त
- 3 तथा 4 गांधीवादी सिद्धान्त

Source: M Laxmikant, Chapter 8

29. उत्तर (b)

- कथन 1 एवं 2 सत्य है।
- लोक अदालतों का गठन वैधानिक सेवाएं प्राधिकरण अधिनियम, 1987 द्वारा हुआ।

स्रोत : एम लक्ष्मीकान्त पाठ-8

30. उत्तर (c)

- प्राचीन स्मारक और पुरातत्व स्थल और अवशेष अधिनियम, 1951 अनुच्छेद 49 के अंतर्गत डी.पी.एस.पी. को लागू करने के लिए अधिनियमित किया था: राष्ट्रीय महत्व के स्मारकों, स्थानों और वस्तुओं का संरक्षण।
- राष्ट्रीय सम्मान के अपमान की रोकथाम अधिनियम, 1971 संविधान प्रदत्त मूल कर्तव्य का पालन करने और उसके आदर्शों तथा स्तम्भों का सम्मान करने को लागू करता है, राष्ट्रीय ध्वज और राष्ट्रीय गान।
- गायों, बछड़ों तथा बैलों की हत्या सम्बन्धी निषेध कानूनों को कुछ राज्यों में अधिनियमित किया गया है ताकि अनुच्छेद 48 के अंतर्गत डी.पी.एस.पी. को लागू किया जा सके: कृषि और पशुपालन का व्यवस्थापन।

स्रोत: एम.लक्ष्मीकान्त पाठ 8

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



31. Ans. (c)

- Article 45: The State shall endeavour to provide early childhood care and education for all children until they complete the age of six years. (This is a DPSP).
- (a), (b) & (d) are fundamental duties under Article 51A.

Source: M Laxmikant, Chapter 9

32. Ans. (d)

- LIBERTY of thought, expression, belief, faith and worship

Source: Indian Polity Laxmikant

33. Ans. (b)

- Multiple entry lifelong visa for visiting India for any purpose except to undertake research work as they will require a special permission for which they may submit the application to the Indian Mission/ Post/FRRO concerned.
- OCI cardholder can purchase only residential and commercial property and not agricultural land/plantation property/farm house in India.
- OCI cardholder shall be treated at par with resident Indian nationals in the matter of tariffs in air fares in domestic sectors in India.

Source: Indian Polity Laxmikant

34. Ans. (d)

- 3 & 4 are Federal features of the Constitution of India

35. Ans. (d)

- Dinesh Goswami committee is related to electoral reforms.

36. Ans. (d)

- The appointment, posting and promotion of district judges in a state are made by the governor of the state in consultation with the high court.
- Appointment of persons (other than district judges) to the judicial service of a state are made by the governor of the state after consultation with the State Public Service Commission and the high court.
- He should have been an advocate or a pleader for seven years.

31. उत्तर (c)

व्याख्या :

- अनुच्छेद 45 : राज्य को प्रयत्नशील रहना चाहिए 6 वर्ष तक के बच्चों को प्राथमिक उपचार और शिक्षा व्यवस्था के लिए। (नीति निदेशक तत्व)
- (a) (b) तथा (d) अनुच्छेद 51(A) में लिखित मूल कर्तव्य हैं।

स्रोत : एम लक्ष्मीकान्त पाठ 9

32. उत्तर (d)

- विचार, अभिव्यक्ति, विश्वास, निष्ठा और उपासना की स्वतंत्रता

स्रोत : भारतीय राजव्यवस्था लक्ष्मीकान्त

33. उत्तर (b)

व्याख्या :

- शोध कार्य के अलावा किसी भी उद्देश्य से भारत की यात्रा करने का बहु प्रवेश आजीवन अधिकार वीजा क्योंकि उन्हें विशेष इजाजत लेनी पड़ेगी जिसके लिए उन्हें सम्बंधित भारतीय पोस्ट/भारतीय मिशन एफ.एफ. आर.ओ. को प्रार्थना पत्र देना पड़ सकता है।
- ओ.सी.आई. कार्ड धारक भारत में केवल आवासीय और व्यावसायिक संपत्ति ही खरीद सकते हैं न कि कृषि भूमि/ बागवानी संपत्ति/फार्म हाउस।
- भारत के घरेलू क्षेत्र में हवाई यात्रा करने में हवाई किराए में ओ.सी.आई. कार्ड धारक के संग भारतीय नागरिक के समान बर्ताव किया जाना चाहिए।

स्रोत: भारतीय राजव्यवस्था, लक्ष्मीकांत।

34. उत्तर (d)

व्याख्या : 3 तथा 4 भारतीय संविधान के संघीय ढांचे की विशेषताएं हैं

35. उत्तर (d)

- व्याख्या : दिनेश गोस्वामी समिति चुनाव सुधारों से सम्बन्धित है।

36. उत्तर (d)

व्याख्या :

- जिला जजों की नियुक्ति, पद स्थापन तथा पदोन्नति राज्य के गवर्नर द्वारा उच्च न्यायालय से परामर्श के बाद होती है।
- जिला जजों के अतिरिक्त लोगों की नियुक्ति राज्य की न्यायिक सेवा में राज्य के गवर्नर द्वारा लोक सेवा आयोग तथा उच्च न्यायालय से परामर्श करके होती है।
- उसे अधिवक्ता के तौर पर सात वर्षों का अनुभव होना चाहिए।

37. Ans. (d)

- The chairman and members of the Commission hold office for a term of **six** years or until they attain the age of 65 years, whichever is earlier.
- The president can remove the chairman or any other member of UPSC for misbehaviour. However, in this case, the president has to refer the matter to the Supreme Court for an enquiry. If the Supreme Court, after the enquiry, upholds the cause of removal and advises so, the president can remove the chairman or a member.

38. Ans. (d)

- All the given statements are correct.

39. Ans. (d)

- The Estimates Committee has 30 members and all these members are from Lok Sabha.
- All the other three committees draw members from both the houses.

40. Ans. (d)

- Unlike the question hour, the zero hour is not mentioned in the Rules of Procedure. Thus it is an informal device available to the members of the Parliament to raise matters without any prior notice.
- The zero hour starts immediately after the question hour and lasts until the agenda for the day (ie, regular business of the House) is taken up. In other words, the time gap between the question hour and the agenda is known as zero hour.
- It is an Indian innovation in the field of parliamentary procedures and has been in existence since 1962.

37. उत्तर –(d)

व्याख्या :

- आयोग के अध्यक्ष तथा सदस्य या तो 6 वर्ष तक पदस्थ रहते हैं या 65 वर्ष की आयु तक ,जो भी पहले हो।
- राष्ट्रपति यू.पी.एस.सी. के अध्यक्ष या किसी सदस्य को दुर्व्यवहार के आधार पर हटा सकता है, हालांकि ऐसे मामले में राष्ट्रपति को मामले को सर्वोच्च न्यायालय प्रेषित करना होता है जांच के लिए। अगर सर्वोच्च न्यायालय, जांच के बाद, मानता है और सुझाव देता है पदच्युत करने का, राष्ट्रपति अध्यक्ष या किसी अन्य सदस्य को हटा सकता है।

38. उत्तर– (d)

व्याख्या : दिए सभी कथन सत्य हैं।

39. उत्तर– (d)

- प्राक्कलन समिति में 30 सदस्य होते हैं तथा यह सभी सदस्य लोक सभा से होते हैं।
- बाकी सभी समितियां दोनों ही सदनों से सदस्यों को लेती हैं।

40. उत्तर –(d)

व्याख्या:

- प्रश्न काल की तरह शून्य काल को प्रक्रिया के नियमों में उल्लिखित नहीं किया गया है।
- इसलिये यह एक अनौपचारिक साधन है जिसमें संसद सदस्य बिना किसी पूर्व सूचना के मामले को उठा सकते हैं।
- शून्य काल को प्रश्न काल के तुरंत बाद शुरू किया जाता है और यह तब तक चलता है जबतक दिन की कार्यवाही कार्यकृत न कर ली गयी हो। दूसरे शब्दों में, प्रश्नकाल और कार्यक्रम तय करने के मध्य के समय को शून्यकाल कहते हैं।
- संसदीय प्रक्रिया में यह नवसार भारत की देन है तथा यह 1962 से जारी है।

41. Ans. (c)

- Adjournment Motion It is introduced in the Parliament to draw attention of the House to a definite matter of urgent public importance, and needs the support of 50 members to be admitted.
- As it interrupts the normal business of the House, it is regarded as an extraordinary device. It involves an element of censure against the government and hence Rajya Sabha is not permitted to make use of this device.
- The discussion on an adjournment motion should last for not less than two hours and thirty minutes.

42. Ans. (a)

- He has the right to speak and to take part in the proceedings of both the Houses of Parliament or their joint sitting and any committee of the Parliament of which he may be named a member, but without a right to vote.
- The Attorney General is not a full-time counsel for the Government. He does not fall in the category of government servant. He is not debarred from private legal practice.

43. Ans. (b)

- Prime Minister is the chairman of the NDC.
- All Union cabinet ministers, Chief ministers of all states, Chief ministers/administrators of all union territories are its members.

44. Ans. (b)

- The commission is a multi-member body consisting of a chairman and four members. The *chairman should be a retired chief justice of India*, and members should be serving or retired judges of the Supreme Court, a serving or retired chief justice of a high court and two persons having knowledge or practical experience with respect to human rights.
- Statements 2 & 3 are correct.

45. Ans. (c)

- Statement a, b and d are correct
- It included a new Directive Principle of State Policy on promotion of co-operative societies (Article 43B) under Part IV of the Constitution.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations



41. उत्तर – (c)

व्याख्या:

- स्थगन प्रस्ताव को संसद में प्रस्तुत करने का मुख्य उद्देश्य लोक महत्व के किन्ही अत्यंत महत्वपूर्ण मामले पर सदन का ध्यानाकर्षण करना होता है तथा 50 सदस्यों से कम की संख्या न हो का समर्थन प्राप्त होना आवश्यक है।
- क्योंकि यह सदन की साधारण प्रक्रिया को प्रभावित करता है इसलिये यह एक असाधारण प्रक्रिया है। यह सरकार के विरुद्ध निंदा के तत्त्व को शामिल करता है इसलिए राज्य सभा को यह इजाजत नहीं है की वह इसका उपयोग करे।
- स्थगन प्रस्ताव पर चर्चा 2 घंटे 30 मिनट से कम नहीं चल सकती।

42. उत्तर – (a)

व्याख्या :

- इन्हें संसद के दोनों सदनों में बोलने या कार्यवाही में भाग लेने या दोनों सदनों की संयुक्त बैठक में अथवा संसद की किसी समिति जिसका यह सदस्य नामित किया गया हो, मताधिकार के बगैर भाग लेने का अधिकार है।
- महान्यायवादी सरकार का पूर्णकालिक वकील नहीं होता है। वह एक सरकारी कर्मी की श्रेणी में नहीं आता है इसलिए उसे निजी विधिक कार्यवाही से रोका नहीं जा सकता है।

43. उत्तर– (b)

व्याख्या :

- प्रधान मंत्री अध्यक्ष होते हैं एन.डी.सी. के।
- केंद्र के सभी कैबिनेट मंत्री, राज्यों के मुख्यमंत्री, केंद्र शासित प्रदेशों के मुख्यमंत्री अथवा प्रशासक इसके सदस्य होते हैं।

44. उत्तर – (b)

व्याख्या :

- आयोग एक बहु-सदस्यीय संस्था है जिसमें एक अध्यक्ष और चार सदस्य होते हैं। आयोग का अध्यक्ष भारत का कोई सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश होना चाहिए, और सदस्य सर्वोच्च न्यायालय के कार्यरत या सेवानिवृत्त न्यायाधीश होने चाहिए, एक उच्च न्यायालय का कार्यरत या सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश होना चाहिए, तथा दो अन्य व्यक्तियों को मानवाधिकारों से सम्बंधित जानकारी अथवा कार्यानुभव होना चाहिए।
- कथन 2 और 3 सत्य हैं।

45. उत्तर (c)

व्याख्या : कथन a, b और d सत्य हैं।

अनुच्छेद 43ब जो संविधान के भाग 4 के अंतर्गत आता है में एक नया राज्य का निति निदेशक तत्व जोड़ा गया है जो की सहकारी समितियों के प्रसार से सम्बंधित है।



46. Ans. (d)

- The **President should appoint** a special officer for linguistic minorities to investigate all matters relating to the constitutional safeguards for linguistic minorities and to report to him.
- The President should place all such reports before the Parliament.
- The Constitution does not specify the official language of different states.

47. Ans. (d)

- Statement 2 is correct
- The salaries, allowances and pensions of the judges are non-votable by the Parliament (though they can be discussed by it).
- The judges of the Supreme Court are appointed by the President (which means the cabinet) in consultation with the members of the judiciary itself (ie, judges of the Supreme Court and the high courts). This provision curtails the absolute discretion of the executive.

48. Ans. (b)

- Statement a,c & d are correct
- The act is a significant landmark in the evolution of grassroot democratic institutions in the country. It transfers the representative democracy into participatory democracy

49. Ans. (c)

50. Ans. (a)

- Referendum is a procedure whereby a proposed legislation is referred to the electorate for settlement by their direct votes.
- Initiative is a method by means of which the people can propose a bill to the legislature for enactment.
- Recall is a method by means of which the voters can remove a representative or an officer before the expiry of his term, when he fails to discharge his duties properly.
- Plebiscite is a method of obtaining the opinion of people on any issue of public importance. It is generally used to solve the territorial disputes

46. उत्तर: (d)

- राष्ट्रपति को भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए संवैधानिक सुरक्षा उपायों से संबंधित सभी मामलों की जांच करने और उन्हें रिपोर्ट करने के लिए भाषाई अल्पसंख्यकों के लिए एक विशेष अधिकारी की नियुक्ति करनी चाहिए।
- राष्ट्रपति को ऐसी सभी रिपोर्टों को संसद के समक्ष रखना चाहिए।
- संविधान विभिन्न राज्यों की आधिकारिक भाषा को निर्दिष्ट नहीं करता है।

47. उत्तर –(d)

व्याख्या:

- कथन 2 सत्य है।
- न्यायाधीशों के मानदेय, भत्ते तथा पेंशन संसद द्वारा गैर –मतदेय होती हैं (हालांकि इन पर चर्चा की जा सकती है)
- सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है (जिसका पर्याय कैबिनेट है) न्यायपालिका के सदस्यों से परामर्श के पश्चात (अर्थात् सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों से) इस प्रावधान से कार्यपालिका का पूर्णतः विवेकाधीन होना घट जाता है।

48. उत्तर – (b)

व्याख्या:

कथन a, b और d सत्य हैं।

देश में आधारिक प्रजातांत्रिक संस्थानों के क्रमिक विकास में यह अधिनियम एक स्तम्भ है। यह प्रतिनिधित्व प्रजातंत्र को सहभागी प्रजातंत्र में तब्दील करता है।

49. उत्तर (c)

50. उत्तर – (a) व्याख्या:

- जनमत संग्रह वह प्रक्रिया है जिसके तहत एक प्रस्तावित विधायन को निर्वाचन मण्डल को संस्तुत किया जाता है ताकि उनके सीधे मतदान से व्यवस्था बन सके।
- प्रत्युत्क्रम वह प्रक्रिया है जिसके द्वारा लोग अध्यादेश को विधायिका को प्रस्तावित कर सकते हैं ताकि वह उसे अधिनियमित कर सके।
- प्रत्यावर्तन वह प्रक्रिया है जिसके अंतर्गत मतदाता किसी प्रतिनिधि या अधिकारी को उसके कार्यकाल के पूर्ण होने से पूर्व हटा सकते हैं अगर वह अपने कर्तव्यों का निर्वहन सुचारु रूप से नहीं कर पा रहा है।
- किन्ही सीमा सम्बन्धी विवादों को हल करने या लोक महत्व के किसी मुद्दे पर लोगों की प्रतिक्रिया को प्राप्त करने के तरीके को लोकमत कहते हैं।

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



51. Ans. (c)

- Central Information Commission: Ministry of Personnel
- National Investigation Agency: Ministry of Home Affairs
- National Commission for Backward Classes: Ministry of Social Justice & Empowerment.

52. Ans. (a)

- 1 & 2 statements are correct.
- Freedom and dignity (FR) of the individual is also a part of basic structure.

53. Ans. (d)

- The chairman and members of a SPSC are appointed by the governor but they can be removed only by the President.
- The chairman and members of a SPSC on ceasing to hold office are eligible for appointment as chairman or a member of UPSC but not for any other employment under Government of India.
- SPSC is a constitutional body.

54. Ans. (c)

- CAG submits his audit reports relating to the accounts of the Centre to President, who shall, in turn, place them before both the Houses of Parliament (Article 151).
- Both statements 2 & 3 are correct.

55. Ans: (c)

- In the absence of the Speaker and the Deputy Speaker of Lok Sabha, the joint session of the Indian Parliament is presided by the Deputy Chairman of Rajya Sabha.

51. उत्तर : (c)

व्याख्या:

- केंद्रीय सूचना आयोग: कार्मिक मंत्रालय
- राष्ट्रीय जांच एजेंसी: गृह मंत्रालय
- राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग : सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

52. उत्तर – (a) व्याख्या :

- कथन 1 और 2 सत्य हैं।
- व्यक्ति की स्वतंत्रता और गरिमा (एफ.आर.) भी मूल संरचना का एक हिस्सा है।

53. उत्तर – (d)

व्याख्या : • एस.पी.एस.सी. के अध्यक्ष और सदस्य राज्यपाल द्वारा नियुक्त किए जाते हैं लेकिन उन्हें केवल राष्ट्रपति द्वारा ही हटाया जा सकता है।

- एसपीएससी के अध्यक्ष और सदस्य यूपीएससी के अध्यक्ष या सदस्य के रूप में नियुक्ति के लिए पात्र हैं, लेकिन भारत सरकार के अधीन किसी अन्य रोजगार के लिए नहीं।
- एसपीएससी एक संवैधानिक निकाय है।

54. उत्तर – (c)

व्याख्या:

- सी.ए.जी. केंद्र के खातों से संबंधित अपनी ऑडिट रिपोर्ट राष्ट्रपति को प्रस्तुत करता है, जिसे राष्ट्रपति संसद के दोनों सदनों के समक्ष रखते हैं (अनुच्छेद 151)।
- दोनों कथन 2 और 3 सत्य हैं।

55. उत्तर –(c)

- अध्यक्ष एवं उपाध्यक्ष की अनुपस्थिति में भारतीय संसद के संयुक्त बैठक की अध्यक्षता राज्य सभा का उपसभापति करता है।

RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS
General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



56. Ans. (a)

- 1 & 2 statements are correct.
- In case if there is no Leader of Opposition then the leader of the single largest Opposition party in the Lok Sabha will be part of the recommending committee.
- CVC submits its report to the President of India.

57. Ans. (a)

- The establishment of the CBI was recommended by the Santhanam Committee on Prevention of Corruption (1962 -1964). The CBI is not a statutory body. It derives its powers from the Delhi Special Police Establishment Act, 1946.

58. Ans. (d)

- S. R. Bommai v. Union of India was a landmark judgment of the Supreme Court of India, where the Court discussed at length provisions of Article 356 of the Constitution of India and related issues.
- Other mentioned cases are all related to promulgation of ordinances.

59. Ans. (d)

- The Parliament of India can formulate rules or can amend them regarding the election of the President, Vice President, both the houses of the Parliament and state legislatures.

60. Ans. (c)

- The Parliament (under Article 32) can empower any other court to issue these writs. Since no such provision has been made so far, only the Supreme Court and the high courts can issue the writs and not any other court.
- The Supreme Court can issue writs only for the enforcement of fundamental rights whereas a high court can issue writs not only for the enforcement of Fundamental Rights but also for any other purpose. The expression 'for any other purpose' refers to the enforcement of an ordinary legal right. Thus, the writ jurisdiction of the Supreme Court, in this respect, is narrower than that of high court.

56. उत्तर – (a)

व्याख्या:

- 1 और 2 कथन सत्य हैं।
- यदि विपक्ष का कोई नेता नहीं है, तो लोकसभा में सबसे बड़े विपक्षी दल का नेता अनुशंसा समिति का हिस्सा होगा।
- सी.वी.सी. भारत के राष्ट्रपति को अपनी रिपोर्ट सौंपता है।

57. उत्तर – (a)

व्याख्या:

- सी.बी.आई. की स्थापना भ्रष्टाचार निवारण के लिए (1962–1964) में बनी संथानम समिति की सिफारिश द्वारा की गई थी। सीबीआई एक सांविधिक निकाय नहीं है। यह दिल्ली विशेष पुलिस स्थापना अधिनियम, 1946 से अपनी शक्तियों को प्राप्त करता है।

58. उत्तर – (d)

व्याख्या :

- एस. आर. बोम्मई बनाम भारत संघ भारत के सर्वोच्च न्यायालय का एक ऐतिहासिक निर्णय था, जिसमें न्यायालय ने भारत के संविधान के अनुच्छेद 356 और संबंधित मुद्दों के प्रावधानों पर चर्चा की।
- अन्य सभी उल्लिखित मामले अध्यादेशों की घोषणा से संबंधित हैं।

59. उत्तर – (d)

- संसद को यह शक्ति प्राप्त है कि यह राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, अपने दोनों सदनों एवं राज्य विधायकों के निर्वाचन से संबंधित नियम बना सकती है और उनमें संशोधन कर सकती है।

60. उत्तर – (c)

व्याख्या :

- संसद (अनुच्छेद 32 के तहत) इन रिटों को जारी करने के लिए किसी अन्य अदालत को सशक्त कर सकती है। चूंकि अब तक ऐसा कोई प्रावधान नहीं किया गया है, केवल सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय ही रिट जारी कर सकते हैं और कोई अन्य अदालत नहीं।
- सर्वोच्च न्यायालय केवल मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए ही रिट जारी कर सकता है जबकि उच्च न्यायालय न केवल मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए बल्कि किसी अन्य उद्देश्य के लिए भी रिट जारी कर सकता है। 'किसी अन्य उद्देश्य के लिए' अभिव्यक्ति से तात्पर्य एक सामान्य कानूनी अधिकार का प्रवर्तन है। इस प्रकार, सर्वोच्च न्यायालय का अधिकार क्षेत्र, इस संबंध में, उच्च न्यायालय की तुलना में संकीर्ण है।

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



61. Ans. (d)

- The President can resign from his office at any time by addressing the resignation letter to the Vice-President.
- The only ground for impeachment specified in the Constitution (Article 61) is 'violation of the Constitution'.

62. Ans. (b)

- Absolute veto: withholding of assent to the bill passed by the legislature.
- Qualified veto: which can be overridden by the legislature with a higher majority.
- Suspensive veto: which can be overridden by the legislature with an ordinary majority.
- Pocket veto: taking no action on the bill passed by the legislature.

Qualified veto is available under the Presidential System of the USA but not in India.

63. Ans. (b)

- Indian Constitution is a borrowed Constitution. Directive Principles of State Policy, nomination of members to Rajya Sabha and method of election of president are borrowed from Irish Constitution.

64. Ans. (a)

Article 21 declares that no person shall be deprived of his life or personal liberty except according to procedure established by law.

- In the famous Gopalan case (1950), the Supreme Court has taken a narrow interpretation of the Article 21. It held that the protection under Article 21 is available only against arbitrary executive action and not from arbitrary legislative action. This means that the State can deprive the right to life and personal liberty of a person based on a law. This is because of the expression 'procedure established by law' in Article 21, which is different from the expression 'due process of law' contained in the American Constitution.
- In Menaka case (1978), the Supreme Court overruled its judgement in the Gopalan case by taking a wider interpretation of the Article 21. Therefore, it ruled that the right to life and personal liberty of a person can be deprived by a law provided the procedure prescribed by that law is reasonable, fair and just. In other words, it has introduced the American expression 'due process of law'.

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

RACE IAS General Studies

RACE IAS General Studies
Rajesh Academy for Civil Examinations

61. उत्तर –(d)

व्याख्या :

- उपराष्ट्रपति को त्याग पत्र संबोधित करके राष्ट्रपति किसी भी समय अपने पद से इस्तीफा दे सकते हैं।
- संविधान में निर्दिष्ट महाभियोग का एकमात्र आधार (अनुच्छेद 61) संविधान का उल्लंघन है।

62. उत्तर –(b)

व्याख्या :

- अत्यांतिक वीटो : विधायिका द्वारा पारित विधेयक पर सहमति को सुरक्षित रखना।
- विशेषित वीटो : जिसे उच्च बहुमत के साथ विधायिका द्वारा अधिरोहित किया जा सकता है।
- निलम्बनकारी वीटो : जिसे साधारण बहुमत के साथ विधायिका द्वारा अधिरोहित किया जा सकता है।
- पॉकेट वीटो:विधायिका द्वारा पारित विधेयक पर कोई कार्रवाई नहीं करना।
विशेषित वीटो संयुक्त राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति प्रणाली के तहत उपलब्ध है, लेकिन भारत की नहीं।

63. उत्तर (b)

व्याख्या :

- भारतीय संविधान एक उधार संविधान है। राज्य के नीति निर्देशक तत्त्व सिद्धांत, राज्यसभा के सदस्यों का नामांकन और राष्ट्रपति के चुनाव का तरीका आयरिश संविधान से उधार लिया गया है।

64. उत्तर – (a)

व्याख्या:

अनुच्छेद 21 यह घोषणा करता है कि कानून द्वारा स्थापित प्रक्रिया के अनुसार कोई भी व्यक्ति को अपने जीवन या व्यक्तिगत स्वतंत्रता से वंचित नहीं किया जा सकता है।

- प्रसिद्ध गोपालन मामले (1950) में, सर्वोच्च न्यायालय ने अनुच्छेद 21 की एक संकीर्ण व्याख्या की है। यह माना गया है कि अनुच्छेद 21 के तहत संरक्षण केवल निरंकुश कार्यकारी कार्रवाई के खिलाफ उपलब्ध है, न कि निरंकुश विधायी कार्रवाई के। इसका मतलब यह है कि राज्य एक कानून के आधार पर किसी व्यक्ति को जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता के अधिकार से वंचित कर सकता है। इसका कारण अनुच्छेद 21 में 'कानून द्वारा स्थापित पद्धति' है, जो अमेरिकी संविधान में निहित 'कानून द्वारा स्थापित प्रक्रिया' से भिन्न है।
- मेनका मामले (1978) में, सर्वोच्च न्यायालय ने अनुच्छेद 21 की व्यापक व्याख्या करके गोपालन मामले में अपने फैसले को पलट दिया। इसलिए, उसने यह फैसला सुनाया कि किसी व्यक्ति के जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता के अधिकार को एक कानून द्वारा वंचित किया जा सकता है जब कानून द्वारा निर्धारित प्रक्रिया उचित, ईमानदार और न्यायसंगत हो। दूसरे शब्दों में, इसने अमेरिकी अभिव्यक्ति 'विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया' को पेश किया है।

65. Ans. (c)

- PM is the chairman of the Planning Commission, National Development Council, National Integration Council, Inter-State Council and National Water Resources Council.
- The Union Home Minister is the Chairperson of the Zonal Councils.

66. Ans. (a)

- The Constitution (Article 143) authorises the president to seek the opinion of the Supreme Court in the two categories of matters:
- On any question of law or fact of public importance which has arisen or which is likely to arise.
- On any dispute arising out of any pre-constitution treaty, agreement, covenant, engagement, sanad or other similar instruments.
- In the first case, the Supreme Court may tender or may refuse to tender its opinion to the president. But, in the second case, the Supreme Court 'must' tender its opinion to the president.
- The opinion expressed by the Supreme Court is only advisory and not a judicial pronouncement.

67. Ans. (d)

The budget goes through the following six stages in the Parliament:

1. Presentation of budget.
2. General discussion.
3. Scrutiny by departmental committees.
4. Voting on demands for grants.
5. Passing of appropriation bill.
6. Passing of finance bill.

68. Ans. (a)

- Policy Cut Motion: It represents the disapproval of the policy underlying the demand. It states that the amount of the demand be reduced to Re 1. The members can also advocate an alternative policy.
- Economy Cut Motion: It represents the economy that can be affected in the proposed expenditure. It states that the amount of the demand be reduced by a specified amount (which may be either a lump sum reduction in the demand or omission or reduction of an item in the demand).
- Token Cut Motion: It ventilates a specific grievance that is within the sphere of responsibility of the Government of India. It states that the amount of the demand be reduced by Rs 100.

65. उत्तर – (c)

व्याख्या:

- पी.एम. योजना आयोग, राष्ट्रीय विकास परिषद, राष्ट्रीय एकता परिषद, अंतर-राज्यीय परिषद और राष्ट्रीय जल संसाधन परिषद के अध्यक्ष हैं।
- केंद्रीय गृह मंत्री क्षेत्रीय परिषदों के अध्यक्ष हैं।

66. उत्तर – (a)

व्याख्या :

- संविधान (अनुच्छेद 143) राष्ट्रपति को मामलों की दो श्रेणियों में सर्वोच्च न्यायालय की राय लेने का अधिकार देता है:
- कानून के प्रश्न पर या सार्वजनिक महत्व के किसी प्रश्न पर जो या तो उत्पन्न हुआ हो या जिसके उत्पन्न होने की संभावना हो।
- किसी भी संविधान पूर्व-संधि, समझौते, अनुबंध, नियुक्ति, सनद या किसी अन्य उपकरण से उत्पन्न विवाद पर।
- प्रथमदृष्टया सर्वोच्च न्यायालय राष्ट्रपति को अपनी राय देने के लिए निविदा दे भी सकता है या मना भी कर सकता है। लेकिन, दूसरी तरफ, सर्वोच्च न्यायालय को राष्ट्रपति को अपनी राय देनी ही होती है।
- सर्वोच्च न्यायालय द्वारा व्यक्त की गई राय केवल सलाह है न कि न्यायिक घोषणा।

67. उत्तर – (d)

व्याख्या :

बजट संसद में निम्नलिखित छह चरणों से गुजरता है:

1. बजट की प्रस्तुति।
2. सामान्य चर्चा।
3. विभागीय समितियों द्वारा जाँच।
4. अनुदान की मांगों पर मतदान।
5. विनियोग विधेयक का पारित होना।
6. वित्त विधेयक पारित करना।

68. उत्तर – (a)

- निति कटौती प्रस्ताव: यह मांग के अंतर्गत निति की अस्वीकृति का प्रतिनिधित्व करता है। इसमें कहा गया है कि मांग की राशि को घटाकर 1 रुपया कर दिया जाए। सदस्य इसमें एक वैकल्पिक नीति की भी वकालत कर सकते हैं।
- आर्थिक कटौती प्रस्ताव: यह उस अर्थव्यवस्था का प्रतिनिधित्व करता है जो प्रस्तावित खर्च में प्रभावित हो सकती है। इसमें कहा गया है कि मांग की राशि एक निर्दिष्ट राशि (जो या तो मांग में एकमुश्त कमी या मांग में वस्तु में कटौती या कमी) हो सकती है।
- सांकेतिक कटौती प्रस्ताव: यह एक विशिष्ट शिकायत है जो भारत सरकार की जिम्मेदारी के क्षेत्र में है। इसमें कहा गया है कि मांग की राशि में 100 रुपये की कमी की गई है।

RACE IAS General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS
Rajesh Academy for Civil Examinations



69. Ans. (a)

The Supreme Court (under Article 136) is authorised to grant in its discretion special leave to appeal from any judgement in any matter passed by any court or tribunal in the country (except military tribunal and court martial).

This provision contains the four aspects as under:

- It is a discretionary power and hence, cannot be claimed as a matter of right.
- It can be granted in any judgement whether final or interlocutory.
- It may be related to any matter—constitutional, civil, criminal, income-tax, labour, revenue, advocates, etc.
- It can be granted against any court or tribunal and not necessarily against a high court (of course, except a military court).

70. Ans. (b)

- Public money (other than those which are credited to the Consolidated Fund of India) received by or on behalf of the Government of India shall be credited to the Public Account of India. This includes provident fund deposits, judicial deposits, savings bank deposits, departmental deposits, remittances and so on.

71. Ans. (b)

- The Constitution does not provide for the mechanism of joint sitting of two Houses of the state legislature to resolve a deadlock between them over the passage of a bill.
- 2nd statement is correct.

72. Ans. (d)

- The Gauhati High Court is the High Court of Assam, Arunachal Pradesh, Mizoram, and Nagaland.
- Meghalaya has its own High Court at Shillong established in 2013.

69. उत्तर— (a)

व्याख्या :

सर्वोच्च न्यायालय (अनुच्छेद 136 के तहत) देश में किसी भी अदालत या न्यायाधिकरण द्वारा पारित किसी भी मामले में किसी भी फैसले में अपील करने के लिए अपनी विवेकाधीन विशेष अनुमति देने के लिए अधिकृत है (सैन्य न्यायाधिकरण और सेनान्वीक्षा करने को छोड़कर)।

इस प्रावधान में निम्न चार पहलू शामिल हैं:

- यह एक विवेकाधीन शक्ति है और इसलिए इसको लेकर अधिकार के रूप में दावा नहीं किया जा सकता है।
- इसे किसी भी निर्णय में दिया जा सकता है, चाहे वह अंतिम हो या मध्यवर्ती।
- यह किसी भी मामले से संबंधित हो सकता है—संवैधानिक, सिविल, आपराधिक, आयकर, श्रम, राजस्व, अधिवक्ता, आदि।
- इसे किसी भी अदालत या न्यायाधिकरण के खिलाफ दिया जा सकता है और जरूरी नहीं कि उच्च न्यायालय के खिलाफ ही हो (स्वाभाविक है, सैन्य अदालत को छोड़कर)।

70. उत्तर — (b)

व्याख्या :

• भारत सरकार की ओर से या उसके द्वारा प्राप्त किए गए सार्वजनिक धन (भारत के समेकित कोष में जमा किए गए के अलावा) को भारत के सार्वजनिक खाते में जमा किया जाएगा। इसमें भविष्य निधि जमा, न्यायिक जमा, बचत बैंक जमा, विभागीय जमा, प्रेषण आदि शामिल हैं।

71. उत्तर — (b)

व्याख्या :

- संविधान विधेयक के पारित होने को लेकर राज्य विधानमंडलों के बीच आये गतिरोध को हल करने के लिए राज्य विधानमंडलों के दोनो सदनों की संयुक्त बैठक के लिए प्रावधान नहीं करता है।
- दूसरा कथन सत्य है।

72. उत्तर — (d)

व्याख्या :

- गुवाहाटी उच्च न्यायालय असम, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम और नागालैंड का उच्च न्यायालय है।
- 2013 में स्थापित शिलांग में मेघालय का अपना उच्च न्यायालय है।

73. Ans. (c)

Both the given statements are correct.

- The judgements, proceedings and acts of the Supreme Court & the high courts are recorded for perpetual memory and testimony. These records are admitted to be of evidentiary value and cannot be questioned when produced before any subordinate court. They are recognised as legal precedents and legal references.

74. Ans: (d)

- All the given statements are correct.

Source: Indian Polity Laxmikant

75. Ans. (b)

- The Chairman of the Rajya Sabha is not the member of that House but the Deputy Chairman is elected from among its members.

76. Ans. (b)

- Statement 1 & 3 are correct.
- Rule 198 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Lok Sabha lays down the procedure for moving a Motion of No-Confidence.
- There is no mention of a no-confidence motion in the constitution.

77. Ans. (b)

- Representation of the People Act of 1951 which provides for the actual conduct of elections and deals with administrative machinery for conducting elections, the poll, election offences, election disputes, by-elections and registration of political parties.

78. Ans. (c)

- Statement a, b and d are correct.
- The Election Commission notifies the election process. The formal process for the elections starts with the Notification or Notifications calling upon the electorate to elect Members of a House.

79. Ans. (d)

- Under the Lokpal and Lokayuta Act all the given statements are correct

source:

<https://www.thehindu.com/news/national/salient-features-of-lokpal-lokayuktas-bill/article5474256.ece>

73. उत्तर (c)

व्याख्या: दिए गए दोनों कथन सत्य हैं।

- उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों के निर्णय, कार्यवाही और कार्य सदा स्मृति और गवाही के लिए दर्ज किए जाते हैं। इन अभिलेखों को साक्ष्य के रूप में स्वीकार किया जाता है और किसी भी अधीनस्थ अदालत के समक्ष पेश किए जाने पर पूछताछ नहीं की जा सकती है। वे कानूनी मिसाल और कानूनी संदर्भ के रूप में जाने जाते हैं।

74. उत्तर – (d)

व्याख्या : • दिए गए सभी कथन सत्य हैं।

स्रोत: भारतीय राजव्यवस्था लक्ष्मीकांत

75. उत्तर : (b)

व्याख्या :

- राज्य सभा का सभापति उस सदन का सदस्य नहीं होता है, लेकिन उसके सदस्यों में से उपसभापति का चुनाव होता है।

76. उत्तर – (b)

व्याख्या :

- कथन 1 और 3 सत्य हैं।
- लोक सभा में प्रक्रिया और आचरण के नियमों के नियम 198 में अविश्वास प्रस्ताव को प्रस्तावित करने की प्रक्रिया के बारे में बताया गया है।
- संविधान में अविश्वास प्रस्ताव का कोई उल्लेख नहीं है

77. उत्तर: (b)

- 1951 का जन प्रतिनिधित्व अधिनियम चुनावों के वास्तविक संचालन के लिए प्रावधान करता है और चुनावों को करवाने, मतदान, चुनाव अपराध, चुनाव विवाद, उपचुनाव और राजनीतिक दलों के पंजीकरण के लिए प्रशासनिक तंत्र से व्यवहार करता है।

78. उत्तर : (c)

- कथन a, b और d सही हैं।
- निर्वाचन आयोग चुनाव प्रक्रिया को अधिसूचित करता है। चुनावों की औपचारिक प्रक्रिया अधिसूचना के साथ शुरू होती है, या जब सदन के सदस्यों को चुनने के लिए निर्वाचन को अधिसूचनाओं के लिए कहा जाता है।

79. उत्तर– (d)

- लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम के तहत दिए गए सभी कथन सत्य हैं।

स्रोत:

<https://www.thehindu.com/news/national/salient-features-of-lokpal-lokayuktas-bill/article5474256.ece>

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



80. Ans. (d)

- Statement a, b and c are correct.
- The act is criticised as it does not provide for the expulsion of a legislator from his party for his activities outside the legislature. Only the member loses the membership of the house.

81. Ans. (c)

- Both statements 1 & 2 are correct.

82. Ans. (a)

- Statements 1 & 3 are correct
- The office is a temporary office, existing for a few days. When the new Speaker is elected by the House, the office of the Speaker Pro Tem ceases to exist.

83. Ans. (d)

- Schedule VIII includes 22 languages. Hindi is one of them, English is not.
- It can be amended by special majority.

84. Ans. (b)

- Electoral Bond is a financial instrument for making donations to political parties.
- The scheme allows for complete anonymity of the donor and neither the purchaser of the bond nor the political party receiving the donation is mandated to disclose the donor's identity.

85. Ans. (b)

- During the operation of a national emergency (under Article 352), the Centre becomes entitled to give executive directions to a state on 'any' matter. Thus, the state governments are brought under the complete control of the Centre, though they are not suspended.
- During the operation of a financial emergency (under Article 360), the Centre can direct the states to observe canons of financial propriety and the President can give other necessary directions including the reduction of salaries of persons serving in the state and the high court judge.

86. Ans. (d)

- All the given statements are correct.

80. उत्तर: (d)

- कथन a, b और c सत्य हैं।
- अधिनियम की आलोचना की जाती है क्योंकि यह विधायक को उसकी पार्टी से उसके विधायन क्षेत्र के बाहर की गतिविधियों के लिए निष्कासन करने को प्रदान नहीं करता है। सदस्य केवल सदन की सदस्यता खोता है।

81. उत्तर: (c)

- दोनों कथन 1 और 2 सत्य हैं।

82. उत्तर: (a)

- कथन 1 और 3 सत्य हैं।
- पद एक अस्थायी पद है जो कि कुछ दिनों के लिए ही रहता है। जब सदन द्वारा नए अध्यक्ष को चुना जाता है, तो प्रोटेम अध्यक्ष का पद समाप्त हो जाता है।

83. उत्तर: (d)

- अनुसूची VIII में 22 भाषाएं शामिल हैं। हिंदी उनमें से एक है, अंग्रेजी नहीं है।
- इसमें विशेष बहुमत से संशोधन किया जा सकता है।

84. उत्तर: (b)

- निर्वाचन प्रतिभूति राजनीतिक दलों को दान देने के लिए एक वित्तीय साधन है।
- इस योजना से दानकर्ता की न तो पूरी तरह से पहचान हो सकती है और न ही प्रतिभूति के खरीदार को और न ही दान प्राप्त करने वाले राजनीतिक दल को दाता की पहचान का खुलासा करने के लिए बाध्य किया जाता है।

85. उत्तर: (b)

- राष्ट्रीय आपातकाल (अनुच्छेद 352 के तहत) के संचालन के दौरान, केंद्र किसी भी 'मामले' पर किसी राज्य को कार्यकारी निर्देश देने का हकदार बन जाता है। इस प्रकार, राज्य सरकारों को केंद्र के पूर्ण नियंत्रण में लाया जाता है, हालांकि उन्हें निलंबित नहीं किया जाता है।
- वित्तीय आपातकाल (अनुच्छेद 360 के तहत) के संचालन के दौरान, केंद्र राज्यों को वित्तीय स्वामित्व के सिद्धांत का निरीक्षण करने का निर्देश दे सकता है और राष्ट्रपति राज्य में सेवा करने वाले व्यक्तियों के वेतन में कमी और उच्च न्यायालय के न्यायाधीश सहित अन्य आवश्यक निर्देश दे सकता है

86. उत्तर: (d)

- दिए गए सभी कथन सत्य हैं।

87. Ans. (d)

As per the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Amendment Bill, 2018 passed by the Parliament Section 18A has been inserted to nullify conduct of a preliminary enquiry before registration of an FIR, or to seek approval of any authority prior to arrest of an accused.

- Preliminary enquiry shall not be required for registration of a First Information Report against any person; or
- The investigating officer shall not require approval for arrest, if necessary, of any person, against whom an accusation of having committed an offence under the PoA Act has been made and no procedure other than provided under the PoA Act or the Code of Criminal Procedure, 1973, shall apply.

88. Ans: (d)

- All the above given statements are correct.

89. Ans. (c)

- Protection of wild life and birds, education and administration of justice were moved by 42nd Amendment Act 1976 from the state list to the concurrent list.

90. Ans. (c)

Source: NCERT, Political Theory Class XI

91. Ans. (a)

- The first Law Commission was established in 1834 under the Charter Act of 1833 under the Chairmanship of Lord Macaulay which recommended codification of the Penal Code, the Criminal Procedure Code and a few other matters.
- The Law Commission of India is a non-statutory body constituted by the Government of India from time to time.

92. Ans. (c)

- When there is a lack of quorum of the permanent judges to hold or continue any session of the Supreme Court, the Chief Justice of India can appoint a judge of a High Court as an ad hoc judge of the Supreme Court for a temporary period.

93. Ans. (b)

- During the normal circumstances, Governor acts according to the advice of the Council of Ministers. However, Constitution has also vested the Governor with certain discretionary powers, which he can use without the aid and advice of the Council of Ministers.
- Statements 1 & 3 highlight such instances.
Source: CSP 2014

87. उत्तर: (d)

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) संशोधन विधेयक, 2018 के अनुसार संसद की धारा 18अ द्वारा यह रखा गया है कि प्राथमिकी के पंजीकरण से पहले प्रारंभिक जांच के संचालन को निरस्त करता है, या आरोपी की गिरफ्तारी से पहले किसी भी प्राधिकरण की मंजूरी लेना।

- किसी भी व्यक्ति के खिलाफ प्रथम सूचना रिपोर्ट के पंजीकरण के लिए प्रारंभिक जांच की आवश्यकता नहीं होगी या
- जांच अधिकारी को गिरफ्तारी के लिए अनुमोदन की आवश्यकता नहीं होगी, यदि आवश्यक हो, तो किसी भी व्यक्ति की, जिसके खिलाफ पी.ओ.ए. अधिनियम के तहत अपराध करने का आरोप लगाया गया है और पी.ओ.ए. अधिनियम या आपराधिक प्रक्रिया संहिता, 1973 के तहत प्रदान की गई प्रक्रिया के अलावा कोई प्रक्रिया लागू नहीं होगी।

88. उत्तर: (d)

- ऊपर दिए गए सभी कथन सत्य हैं।

89. उत्तर: (c)

- 42वें संविधान संशोधन अधिनियम द्वारा वन्य जीव एवं पक्षियों का संरक्षण, शिक्षा, न्याय का प्रशासन जैसे विषयों को राज्य सूची से समवर्ती सूची में स्थानांतरित किया गया है।

90. उत्तर: (c)

स्रोत: एनसीईआरटी, राजनीतिक सिद्धांत, कक्षा ग्यारहवीं

91. उत्तर: (a)

- पहला विधि आयोग 1834 में लॉर्ड मैकाले की अध्यक्षता में 1833 के चार्टर एक्ट के तहत स्थापित किया गया था, जिसमें दंड संहिता, आपराधिक प्रक्रिया संहिता और कुछ अन्य मामलों के वर्गीकरण की सिफारिश की गई थी।
- भारत का विधि आयोग समय-समय पर सरकार द्वारा गठित एक गैर-वैधानिक निकाय है।

92. उत्तर: (c)

- जब सर्वोच्च न्यायालय के किसी भी सत्र को आयोजित करने या जारी रखने के लिए स्थायी न्यायाधीशों के कोरम की कमी होती है, तो भारत के मुख्य न्यायाधीश एक अस्थायी अवधि के लिए उच्चतम न्यायालय के तदर्थ न्यायाधीश के रूप में एक उच्च न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति कर सकते हैं।

93. उत्तर: (b)

- सामान्य परिस्थितियों में, राज्यपाल मंत्रिपरिषद की सलाह के अनुसार कार्य करता है। हालाँकि, संविधान ने राज्यपाल को कुछ विवेकाधीन शक्तियों के साथ निहित किया है, जिसका उपयोग वे मंत्रिपरिषद की सहायता और सलाह के बिना कर सकते हैं।
- कथन 1 और 3 ऐसे उदाहरणों को उजागर करते हैं।
स्रोत: सीएसपी 2014

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



94. Ans. (a)

- National Legal Services Authority v. Union of India is a landmark decision by the Supreme Court of India, which declared transgender people to be a 'third gender', affirmed that the fundamental rights granted under the Constitution of India will be equally applicable to transgender people, and gave them the right to self-identification of their gender as male, female or third-gender.
- Suresh Kumar Koushal and another v NAZ Foundation and others is a 2013 case by the Supreme Court of India which overturned the Delhi High Court case Naz Foundation v. Govt. of NCT of Delhi and reinstated Section 377 of the Indian Penal Code. The Supreme Court of India decided to revisit this judgement after several curative petitions were filed against it, in 2017. In 2018, Navtej Singh Johar v. Union of India, overturned this judgement, decriminalizing homosexuality.

95. Ans. (a)

- Schedule 1 - I. THE STATES
II. THE UNION TERRITORIES
- Schedule 3 - Forms of Oaths or Affirmations
- Schedule 4 - Allocation of seats in the Council of States(Rajya Sabha)
- Schedule 8 - List of recognised languages

96. Ans. (d)

Source: CSP 2011

97. Ans. (c)

- Both statements given above are correct.

98. Ans. (c)

- Earlier, there were no specific provisions except as abetment but under the amendment giving a bribe is now an offence, punishable by a 7-year prison term except when one is forced to give a bribe. However, it should be reported within 7 days.
- A sanction is needed for prosecuting former officials for offences done while in office. The decision on sanction request is to be made under three months which may be extended by a month. Centre may notify about the guidelines.

94. उत्तर: (a)

- राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण बनाम भारत का संघ भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिया गया एक ऐतिहासिक निर्णय है, जिसने परलैंगिक लोगों को 'तीसरा लिंग' घोषित किया तथा पुष्टि की कि भारत के संविधान के तहत दिए गए मौलिक अधिकार परलैंगिकों के लिए समान रूप से लागू होंगे तथा उन्हें अपने लिंग की आत्म-पहचान का अधिकार पुरुष, महिला या तीसरे-लिंग के रूप में दिया।
- सुरेश कुमार कौशल और अन्य बनाम नाज फाउंडेशन और अन्य भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा 2013 का एक मामला है जिसने दिल्ली उच्च न्यायालय के मामले नाज फाउंडेशन बनाम दिल्ली सरकार को पलट दिया और भारतीय दंड संहिता की धारा 377 को बहाल किया। 2017 में इसके खिलाफ कई क्यूरेटिव याचिकाएं दायर होने के बाद भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने इस फैसले का फिर से अवलोकन करने का फैसला किया। 2018 में, नवतेज सिंह जौहर बनाम भारत संघ ने इस फैसले को पलट दिया तथा समलैंगिकता को गैर-अपराध माना।

95. उत्तर: (a)

- अनुसूची 1 – 9. राज्य
२ – केंद्र शासित प्रदेश
- अनुसूची 3 – शपथ या पुष्टि के प्रपत्र
- अनुसूची 4 – राज्य परिषद (राज्यसभा) में सीटों का आवंटन
- अनुसूची 8 – मान्यता प्राप्त भाषाओं की सूची

96. उत्तर: (d)

स्रोत: सीएसपी 2011

97. उत्तर: (c)

- ऊपर दिए गए दोनों कथन सत्य हैं।

98. उत्तर: (c)

- इससे पहले अवप्रेरण के अलावा कोई विशेष प्रावधान नहीं थे, लेकिन संशोधन के तहत रिश्वत देना अब एक अपराध है, 7 साल के कारावास की सजा है विशेषकर जब कोई रिश्वत देने के लिए मजबूर किया जाता है। हालांकि, इसे 7 दिनों के भीतर रिपोर्ट किया जाना चाहिए।
- पूर्व अधिकारियों के पद पर रहते हुए किए गए अपराधों के लिए मुकदमा चलाने के लिए एक मंजूरी की आवश्यकता होती है। मंजूरी अनुरोध पर निर्णय तीन महीने के अंदर किया जाना होता है जिसे एक महीने तक बढ़ाया जा सकता है। केंद्र दिशानिर्देशों के बारे में सूचित कर सकता है।

99. Ans. (b)

- Prominent Committees on Police reforms: Gore Committee on Police Training, the National Police Commission, The Ribeiro Committee on Police Reforms, The Padmanabhaiah Committee on Police Reforms (summary), Prakash Singh Vs Union of India – SC directives for Police Reforms and Soli Sorabjee Committee.
- Prominent Committees on Panchayati Raj: Balwant Rai Mehta Committee, Ashok Mehta Committee, G V K Rao Committee & L M Singhvi Committee.
- Malegam Committee was constituted to study issues and concerns of the Microfinance Sector including interest rates charged by the lenders.

100. Ans. (d)

- The Tribunal exercises jurisdiction over Telecom, Broadcasting, IT and Airport tariff matters under the TRAI Act, 1997 (as amended), the Information Technology Act, 2008 and the Airport Economic Regulatory Authority of India Act, 2008.
- The Tribunal exercises original as well as appellate jurisdiction in regard to Telecom, Broadcasting and Airport tariff matters.
- In regard to Cyber matters the Tribunal exercises only the appellate jurisdiction.
- The Chairperson should be or should have been a Judge of the Supreme Court or the Chief Justice of a High Court.
- A Member should have held the post of Secretary to the Government of India or any equivalent post in the Central Government or the State Government for a period of not less than two years

99. उत्तर: (b)

- पुलिस सुधारों की प्रमुख समितियाँ: पुलिस प्रशिक्षण पर गोरे समिति, राष्ट्रीय पुलिस आयोग, पुलिस सुधारों पर रिबेरो समिति, पुलिस सुधार पर पद्मनाभैय्या समिति (सारांश), प्रकाश सिंह बनाम भारत संघ – पुलिस सुधारों और सोली सोराबजी समिति के लिए एस.सी. के दिशानिर्देश।
- पंचायती राज पर प्रमुख समितियाँ: बलवंत राय मेहता समिति, अशोक मेहता समिति, जी वी के राव समिति और एल एम सिंघवी समिति।
- ऋणदाताओं द्वारा प्रभारित ब्याज दरों सहित माइक्रोफाइनेंस सेक्टर के मुद्दों और चिंताओं का अध्ययन करने के लिए मालेगाम समिति का गठन किया गया था।

100. उत्तर: (d)

- न्यायाधिकरण ट्राई अधिनियम, 1997 (संशोधित), सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2008 और भारतीय विमानपत्तन आर्थिक नियामक प्राधिकरण अधिनियम, 2008 के तहत दूरसंचार, प्रसारण, आईटी और हवाई अड्डे के टैरिफ मामलों पर अधिकार क्षेत्र का उपयोग करता है।
- न्यायाधिकरण दूरसंचार, प्रसारण और हवाईअड्डा टैरिफ मामलों के संबंध में वास्तविक और अपीलीय न्याय क्षेत्र का उपयोग करता है।
- साइबर के संबंध में न्यायाधिकरण केवल अपीलीय क्षेत्राधिकार का उपयोग करता है।
- अध्यक्ष को सर्वोच्च न्यायालय का न्यायाधीश होना चाहिए या उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश होना चाहिए।
- सदस्य के पास भारत सरकार के सचिव का पद या केंद्र सरकार या राज्य सरकार में कोई समकक्ष पद दो वर्ष से कम अवधि का न हो होना चाहिए।

RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations



RACE IAS General Studies

RACE IAS Rajesh Academy for Civil Examinations

